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[Glønborg] 

Så er det selvfølgelig fint og dejligt og kan 
være meget værdifuldt at kunne tale flere 
sprog, og de, der er født under andre himmel- 
strøg og i en anden kulturkreds og derfor kan 
et andet sprog, inden de kommer til Danmark, 
behøver jo ikke at betragte dette som et minus. 
Vi andre behøver så sandelig heller ikke be- 
tragte det som et minus -  vi kunne jo give os til 
at betragte det som noget værdifuldt -  men vi 
må sige, at det er praktisk og nødvendigt, at 
man i Danmark kan tale dansk. 

Jeg mener, at man er på vildspor, hvis man 
bevidst afstår fra at lære dansk, når man vil 
være i Danmark. Det er nødvendigt, at vi tager 
virkeligheden til efterretning, og virkeligheden 
er, at det skaber stor utryghed imellem menne- 
sker, som ellers bor dør om dør og har meget 
med hinanden at gøre, og som egentlig havde 
brug for at kommunikere med hinanden, at 
man ikke kan tale sammen. Det er en utryghed, 
som vi må tage ad notam findes hos begge par- 
ter, både de, hjemmefødte og de fremmede. 
Den utryghed må vi virkelig sætte ind på at få 
tonet ned. Derfor er mere danskundervisning 
tryghedsskabende. 

Så kan man kalde det tvang, men skal vi ikke 
lade være at bruge det ord og i stedet sige, at 
det gælder om, at der bliver mulighed for at 
lære dansk med undervisning i forskellige for- 
mer, så man kan have valgfrihed med hensyn 
til den form, man vil benytte. Det føles vel ikke 
så meget som en tvang, når man siger: Nu kan 
du vælge, hvad du vil, men du skal altså vælge 
noget. Jeg mener også, det er at respektere 
mennesker at sige: Der er altså noget, du er 
nødt til. Vi regner dig for så meget, at vi mener, 
du kan det her, og det er du nødt til. Vi kan da 
endelig også lægge et vist pres ved at sige, at 
der er betinget adgang til nogle goder, og be- 
tingelsen er altså, at man kan sproget. 

Jeg synes ikke, der er nogen særlig grund til 
at snakke om, om det nu er flygtninge eller 
indvandrere, vi snakker om, det er bare spørgs- 
målet om årsagen til, at man er her. Det. væ- 
sentlige er, at det er nogle mennesker, der bor 
her, og at vi ønsker en integration af dem. Inte- 
gration betyder ikke tvangskulturskifte, men 
det betyder mulighed for at leve med i fælles- 
skabet. 

Der er talt meget om, at mange af de flygt- 
ninge og indvandrere, der er kommet til os, har 
tilført os nogle menneskelige og kulturelle 

værdier. Det synspunkt er jeg helt enig i: Vi har 
fået meget værdifuldt tilført udefra, men betin- 
gelsen er sandelig, at man kan kommunikere, 
og det vil sige, at man også kan tale det danske 
sprog. 

Der er også talt meget om modersmålsun- 
dervisningen. Vi må jo erkende, at alting ko- 
ster penge, og en forbedret og mere intensiv 
danskundervisning koster også penge. Jeg er 
villig til at skaffe nogle af de penge ved at ned- 
tone modersmålsundervisningen som en rent 
offentlig forpligtelse. Jeg mener, at vi kan give 
dem, der ønsker at gennemføre modersmåls- 
undervisning, en hjælp til det, men det må i 
første omgang være deres egen forpligtelse. 
Det får måske også betydning for vores hold- 
ning til, om vi skal tænke lidt mere på at spre- 
de indvandrerne gruppevis, så de har lettere 
ved at bevare tosprogetheden, som er meget 
vigtig. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Jeg vil gerne takke ordførerne for en bredt 

set positiv indstilling over for indholdet i rege- 
ringens redegørelse om en samlet politik over 
for indvandrere. 

Jeg vil starte med at kommentere det syns- 
punkt, som fru Elisabeth Arnold og fru Pia 
Kjærsgaard gav udtryk for: at det hele var 
blandet sammen i redegørelsen, både flygtnin- 
ge, indvandrere og for så vidt også ulandsbi- 
stand. 

Der tales om indvandrerpolitik og flygtnin- 
ge, men jeg vil gerne sige, at regeringen princi- 
pielt har fundet det hensigtsmæssigt, at man 
sammenfatter dansk bistandspolitik til andre 
lande samt udlændinge- og flygtningepolitik- 
ken i den samlede redegørelse. Det skyldes, at 
den danske bistand til andre lande kan opfylde 
rent humanitære formål samtidig med, at den 
kan modvirke flygtninge- og vandringsproble- 
mer. F.eks. kan Danmarks hjælp til Østeuropa 
anses for at modvirke politisk og social uro, 
som skaber grobund for masseflugt fra områ- 
der tæt på Danmarks grænser. 

Regeringen har også fundet, at det i en sam- 
menfatning af udlændingepolitikken har været 
naturligt at medtage udformningen af reglerne 
om udlændinges adgang og asylpolitik i det 
hele taget, der spiller en rolle for vilkårene for 
den senere integrationsproces. Regeringen me- 
- ner således, at det er vigtigt at understrege 


